PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO LUÍS DO PIAUÍ

CNPJ Nº. 01.519.467/0001-05
Rua São Vicente - nº. 338 - Centro - Fone: (89) 988351785

CEP: 64.638-000 = São Luís do Piauí (PI)
Email- comissaolicitacaoslpi@outlook.com

TERMO DE RATIFICAÇÃO
DISPENSA DE LICITAÇÃO N° 019/2025

PROCESSO ADMINIUSTRATIVO Nº 055/2025

A PREFEITURA MUNICIPAL de São Luís do Piauí, Estado do Piauí, no uso de
suas atribuições legais,

CONSIDERANDO a necessidade de CONTRATAÇÃO DE EMPRESA DE
ENGENHARIA PARA EXECUÇÃO DOS SERVIÇOS DE RECUPERAÇÃO/REFORMA
DE PASSAGENS MOLHADAS, NA ZONA RURAL DO  MUNICÍPIO DE SÃO LUÍS DO
PIAUÍ-PI, com valor previsto de R$ 109.278,85 (cento e nove mil, duzentos e setenta e
oito reais e oitenta e cinco centavos), que será pago com recurso oriundo do fundo:
500 - Recursos Não Vinculados de Impostos.

CONSIDERANDO a orientação da Comissão Permanente de Licitações e o

Parecer emitido pela Assessoria Jurídica, cujo teor fundamenta a dispensa no Art. 75, I,
da Lei 14.133/2021 de 01 de abril de 2021, com atualização do decreto 12.343/2024, de
31 de dezembro de 2024

CONSIDERANDO os preços e condições de pagamento apresentados pelo

fornecedor.

RESOLVE

RATIFICAR o procedimento de DISPENSA ELETRÔNICA DE LICITAÇÃO n°
019/2025 para o fim de autorizar e declarar apta a contratar com a Administração a
empresa: H R ARAUJO - ME, inscrita no CNPJ sob nº  47.272.308/0001-50, com sede
na Rua Landri Sales, nº 473, Bairro São José, CEP: 64.601-328, Picos-PI, neste ato
representado pelo Sr. Hebert Rodrigues Araujo, brasileiro , solteiro, empresario,
nascido(a) em 08/10/1995, n° do CPF 600.881.703-65, residente e domiciliado na
cidade de São João da Canabrava - PI, na Avenida São João Batista, nº s/n, Centro,
CEP: 64635-000, com o valor global de R$ 106.250,00 (cento e seis mil, duzentos e
cinquenta reais), visando a Contratação de Empresa de Engenharia para Reforma de
Unidade do CRAS no município de São Luís do Piauí - PI, que será pago com recurso
oriundo do fundo: 500 - Recursos Não Vinculados de Impostos.

São Luís do Piauí -PI, 16 de setembro de 2025.

Raimundo Renato Vicente de Araújo Sousa
Prefeito Municipal

		2025-09-22T12:41:22-0300
	RAIMUNDO RENATO VICENTE DE ARAUJO SOUSA:39724107353